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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISË ELEKTRIKE – ALPEX SH.A.

Tiranë, më ___.___.2025

FORMULAR PËR SHPALLJEN E POZICIONIT VAKANT TË PUNËS
Mbështetur në Kodin e Punës, aktet ligjore dhe nënligjore të dala në zbatim të tij, si dhe në Manualin e Burimeve Njerëzore, ALPEX SHA njofton për shpalljen e 1 (një) vend vakant të punës në pozicionin e:

TITULLI I POZICIONIT: Shef Sektori
DREJTORIA/SEKTORI: Sektori i Monitorimit te Tregut
QËLLIMI I POZICIONIT: Garanton zhvillimin dhe funksionimin efikas të funksioneve monitorues te Sektorit, me qëllim zbulimin e rasteve të mundshme të manipulimit të tregut në aktivitetin e tregtimit në tregjet e ALPEX në përputhje me parashikimet e akteve ligjore dhe rregullatorë. Garanton pajtueshmërinë e shoqërisë me detyrimet e raportimit te tregjeve dhe transparencës, në mënyrë që Sektori të përmbushë detyrat e tij ndaj Menaxhmentit të shoqërisë, Anëtarëve te saj, Autoriteteve Mbikëqyrëse dhe në një faze te mëvonshme Autoriteteve Evropiane kompetente.
DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË: 
Kane varësi funksionale Specialistin e Monitorimit te Tregut te Kosovës vetëm për çështjet e monitorimit te tregut. 
• Garanton pajtueshmërinë me detyrimet e shoqërisë për raportimin, transparencën dhe 
monitorimin e tregjeve, siç rrjedhin nga kuadri rregullator përkatës kombëtar për tregjet e operuara nga ALPEX. 
• Bashkëpunon me organet përkatëse mbikëqyrëse dhe organe te tjera kompetente. 
• Zhvillon dhe zbaton procedurat e duhura për monitorimin e tregjeve te ALPEX. 
• Zhvillon indikatorët kryesore te nevojshme të performancën dhe te alarmeve për qellim te monitorimit te tregut. 
• Krijon zgjidhje raportimi dhe analitike 
• Siguron zbatimin e përgjegjësive te Sektorit, siç përshkruhet ne Rregulloren e Brendshme te shoqërisë. 
• Monitoron dhe vlerëson punën e bere nga Sektori, performancën e stafit, nevojat vjetore për burime njerëzore dhe siguron zhvillimin dhe përdorimin me efikas te tyre. 
• Përgatit dhe paraqet për miratim planifikimin vjetor te detyrave te Sektorit ne lidhje me përmirësimin e procedurave dhe sistemeve aktuale te përdorura dhe zhvillimin e sisteme te rejave. 
• Harton, drejton, monitoron dhe vlerëson zbatimin e qëllimeve te Sektorit dhe vlerëson 
performancën e stafit te Sektorit, ne mënyre qe te siguroje zhvillimin dhe përdorimin me efikas te shërbimeve te tij me cilësi te larte dhe te promovoje zhvillimin e stafit dhe 
optimizmin e performancën e tyre. 
• Siguron bashkëpunim efikas me Drejtoritë dhe Sektorët e shoqërisë dhe përfaqësues te tjerë jashtë shoqërisë. 
• Vlerëson nevojat e Sektorit për burime njerëzore (numerikisht dhe sipas specialitetit), ashtu siç janë formuar ne baze te ngarkesës se parashikuar dhe buxhetit te miratuar. 
• Planifikon, drejton dhe koordinon punën e shërbimeve te Sektorit mbarëvajtjen e punës dhe ofrimin e shërbimeve cilësore. 
• Përgatit raporte për menaxhmentin dhe informon për ecurinë e veprimeve dhe qëllimeve dhe sfidat me te cilat përballet shoqëria. 
• Vepron ne mënyre te përgjegjshme, te vazhdueshme dhe transparente për te krijuar bazën dhe kushtet për formimin e një mjedisi pune ne ekip dhe besimi ndërmjet anëtareve te ekipit drejtues dhe bashkëpunon për te formuar një kornize mirëkuptimi, kreativiteti, sinergjie dhe përfitimi reciprok. 
• Monitoron zhvillimet ndërkombëtare dhe vendore, punon ne mënyre pro aktivë, prezanton ide inventivë dhe propozon mundësi te reja për zhvillimin e biznesit, përmirësime dhe sinergjie. 
• Këshillon, motivon dhe mbështet vartësit e tij/saj si për zhvillimin e tyre profesional ashtu edhe për kryerjen me sukses te detyrave te tyre, duke inkurajuar inovacionin dhe marrjen e iniciativave ne kuadër te përgjegjësive te tyre. 
• Mban takime te rregullta me vartësit për te vendosur synime grupore dhe individuale ne përputhje me qëllimet vjetore. 
• Kujdeset për edukimin dhe përmirësimin e aftësive te vartësve dhe ofrimin e mundësive për zhvillim dhe evolucion. 
• Vlerëson performancën e vartësve, u jep atyre reagime dhe udhëzime te shpeshta. 
• Sugjeron përfitimet - stimujt e produktivitetit te punonjësve ne kuadër te vendimeve dhe procedurave përkatëse te kompanisë. 
• Merr vendime duke marrë parasysh rreziqet dhe efektet e tyre brenda kuadrit te menaxhimit te riskut te miratuar nga ALPEX. 
• Komunikon me ndershmëri dhe respekt dhe është pionier ne formimin e një kulture te përmirësimit, zhvillimit dhe besimit te vazhdueshëm, 
• Promovon ne praktike rëndësinë dhe konceptin e përgjegjësisë dhe bashkëpunimit efektiv. 
• Merr pjese ne grupet e punës teknike dhe financiare evropiane dhe rajonale ku i kërkohet, 
• Mbikëqyr pajtueshmërinë e Anëtareve të Bursës me dispozitat e Rregullave, Procedurave, Rregulloreve te tregjeve qe operon ALPEX ne lidhje me sjelljen e tyre lidhur me tregtimin. 
• Kryerja e hetimeve/raportimeve për shkelje te mundshme te dispozitave rregullatorë. 
• Komunikimi i brendshëm me vartësit presa i përket zbatimit te parashikimeve ne rregulloret, politikat ose procedurat e Sektorit. 
• Sigurimi i përputhshmërisë se detyrimeve te Sektorit me kuadrin rregullator, duke qene te informuar me ndryshimet dhe zhvillimet rregullatorë. 
• Monitorimi i kuadrit rregullator përkatës dhe vlerësimi i ndikimit te çdo ndryshimi ne punën e përditshme te Sektorit. 
• Vendos për paraqitjen e raporteve për transaksionet e dyshimta te Anëtareve dhe dërgon këto dokumente tek Autoritetet përkatëse, sipas parashikimeve rregullatorë. 
• Përmbush detyra te tjera te ngarkuara nga Administratori. 
• Përfshihet ne detyra te tjera te karakterit për përmbushjen e detyrimeve te ALPEX si shoqëri publike.

KRITERET QË DUHET TË PLOTËSOJNË KANDIDATËT (KUALIFIKIMET):
Arsimi i kërkuar: Arsim i larte (Master profesional ose diplome ekuivalente) Ekonomik, i specializuar ne analizimin e te dhënave, Matematike e aplikuar.
Eksperienca: Jo me pak se 5 (pese) vite eksperience ne profesionin për te cilin është diplomuar. Përben avantazh eksperienca ne sektorin e energjisë elektrike. 
TË TJERA: 
· Njohuri shumë të mira të gjuhës angleze, të shkruar dhe të folur. 
· Aftësi dhe eksperiencë analitike për sa i përket legjislacionit
· I orientuar drejt shërbimit dhe shpirt skuadre, 
· Energjik, nxitës, entuziast dhe i përkushtuar ndaj punës
· Aftësi për të punuar nën presion, në një mjedis sfidues dhe që ndryshon me shpejtësi. 

Kandidatët e interesuar për pozicionin vakant duhet të paraqesin dokumentet si më poshtë:
· Formularin e aplikimit (Formulari 2)
· CV e detajuar 
· Letër reference nga punëdhënësi i mëparshëm 
· Letër Interesi
Dokumentacioni i kërkuar të paraqitet brenda datës 27.11.2025 ora 16:00 pranë ALPEX SHA:
Në adresën: Rruga Liman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkalla 3, Kati 1, Zyra 1, Tiranë, Shqipëri
ose
Në adresën e email: info@alpex.al
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